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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBL 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.200/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Skender
GCogaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Bujar Muzaqi - anétaré, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné ka
paraqitur ankesé kundér subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting,
pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjat€ fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q& do t& mbahen
mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me 29.01.2025 mori kété:

VENDIM

[.Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), me seli
né Prishting, Anr.200/2025 e datés 26.01.2025.

I1.Subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shgiptohet
dénimi mé& gjobé& né lartési prej 5,500.00 (pes&mijé e peséqind) euro.

HI.Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, q& gjobén e
shqiptuar si n€ pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisg s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 26.01.2025 PZAP-i, ka pranuar nj& ankesé nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me té cilén pretendon se mé& daté 24 Janar 2025, rreth orés 14:00 kandidatja
pér deputet nga radhét e Lévizjes Vetévendosje, aktualisht Ministre né Ministring e Drejtésisé
znj. Albulena Haxhiu pérgjaté fjalimit t& mbajtur n& Komunén e Vitisé n& Shtépiné e Kulturés
“Gursel e Bajram Sylejmani” ka p&rdorur gjuh& nxitése dhe urrejtése ndaj partive kundérshtare
ku e njéjta i drejtohet turmés s& mbledhur me fjalét “kundérshtaret tané, kundérshtarét tané
jané bére bashké, pra klanet e krimit dhe korrupsionit jané bére bashke”. Parashtruesi i ankesés
vleréson se né veprimet e znj. Albulena Haxhiu jan& konsumuar t& gjitha elementet € veprimit
t€ ndaluar, t& p&€rcaktuar né ka béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1, nén paragrafi 1.11, t& Ligjit
Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés. Parashtruesi i ankesés si
prové, g€ déshmon shkeljen e pretenduar ka bashkangjitur CD-né, me videon e realizuar nga
mediumi Nacionale.com, t& publikuar né rrjetin social facebook, ku nga minuta 01:56 deri né
minutés 02:07, dégjohet znj.Albulena Haxhiu duke pérdor fjalor t& papérshtatshém, nxités dhe
denigrues ndaj subjekteve politike kundérshtare dhe provén: Ftesa pér tubimin e LVV né



Komunén e Vitis€, né Shtéping e Kulturés “Gursel e Bajram Sylejmani”, pér datén 24.01.2025
n€ ora 13:00 e publikuar né rrjetin social facebook.

Mg daté 27.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lévizja Vetévendosje (LVV) pér
ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri mé 28.01.2025 né
ora 15:00. N& pérgjigje n€ ankesé t& paragitur me daté& 29.01.2025, subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) ka kundérshtuar ankesén e paraqitur nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK) pér faktin se deklarata e kandidates, né kété rast Ministres se
Drejtésis znj. Haxhiu pér t& cilén parashtruesi pretendohet se jang shkelur dispozitat t& caktuara

jan& t& pagéndrueshme dhe jang né pérputhje me rregullativen dhe frymén e njé fushate
zgjedhore. Sipas parashtruesit t& pérgjigjes né ankes znj.Haxhiu, né deklaratén e saj né asnjé
rast nuk thekson subjektin e pretenduesit, né kété rast PDK-ng, dhe pérvec késaj nuk pérben
shkelje t€ nenit 34 t& LPZ-s& q& ka t& b&je mé nxitjen e ndonjé urrejtje apo gjuhe fyese, né kéte
rast pér subjektin e pretenduesit-PDK.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1&éndgs, konstatoi se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& video incizimit t& ofruar si prové materiale e cila &sht& publikuar, shihet
se ministria znj.Albulena Haxhiu ka pérdorur gjuhé fyese dhe denigruese duke nxitur urrejtje
subjekteve tjera politike né garé duke ju referuar si kundérshtar, né até ményré qé pérderisa i
ishte drejtuar elektoratit t& saj n& tubimin e Lévizjes Vetévendosje né Komunén e Vitisé pérdors
fjalét " kundérshtaret tané, kundérshtarét tané jané bére bashké, pra klamet e krimit dhe
korrupsionit jané bére bashké”, paneli vleréson se &shté gjuh& denigruese dhe urrejtése né
raport me subjektet politike q& marrin pjesé né garén zgjedhore. Andaj pér Panelin pérdorimi i
njé gjuhe té tillé nxit ose provokon, mund t& nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér t& kryer
njé akt t&€ dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, po ashtu nxit apo mund t& nxisé urrejtje
kundrejt t€ tjeréve dhe &éshté né kundérshtim me nenin 34 pika 1.11), e LZP-s&, me t& cilén
pércaktohet: “Gjaré periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij,
ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose
gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund 1¢ nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer
Wjé akt 1 dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje
kundrejt 1€ fjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose cfarédo materiali
tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tille™.

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t& kushteve
q¢ gjaté periudhés s¢ fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né& njé atmosferd t&
tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj Paneli gjeti se gjuha e pérdorur né rastin konkret ndaj subjekteve tjera politike, &shté né
kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjegjésisht me dispozitat e nenit 34 t8 LZP-s&, ku jané t& pércaktuara veprimet e
ndaluara t€ subjekteve politike dhe me kéto veprime jané shkelur dispozitat ¢ nenit 34 paragrafi
1 nén paragrafi 1.11 t&€ LZP-s&. N& két& rast marré pér bazé kontekstin dhe q&llimin pér t& cilin



&shté pérdorur gjuha ndaj subjekteve tjera politike n& garé duke ju referuar si kundérshtar,
faktin q& deklarata &shté béré gjate tubimit publik né fushaté zgjedhore, sipas Panelit pérdorimi

i gjuhés sé tillg ndaj kundérshtaréve politiké ka pér g&llim ofendimin, denigrimin dhe njéherit
shihen si shprehje me ngjyrime pérgmuese ose nénvlerésuese, dhe mund t& nxit urrejtje
kundrejt t& tjeréve.

Sipas Panelit nga pérmbajtja e deklarimit te kandidates pér deputet t& subjektit politik Lévizja
Vetgvendosje konsiderohet gjuh& nxitése dhe urrejtése kundrejt té tjeréve né kuadér & fushatés
zgjedhore dhe se kjo konsiderohet shkelje e rregullave zgjedhore né Kosove, ngase veprimi i
marré n& kohé t& fushatés zgjedhore, konteksti dhe masa qé i &shté drejtuar ka pér qéllim t&
krijojé atmosferé tensioni ose t& nxisé ndjenja & urrejtjes dhe te pércarjes. Paneli vieréson se
partit€ dhe kandidatét jané t& detyruar t& respektojné etikén zgjedhore dhe t& shmangin veprime
q€ mund t€ sjellin pasiguri apo t& pérkeqésojné atmosferén politike dhe ne pérgjithési atmosfere
destabiliteti. Pérdorimi i gjuh&s s& tillé mund t& démtojé procesin demokratik dhe t& rrisé
tensionet n& vend. Kjo &sht& njé shkelje e rregullave q& kérkojné njé fushate pagésore, t&
ndershme dhe t& drejtpérdre;jté.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjal¢, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi qé pérben pérséritje t& shkeljes
per nga natyra &sht€ i nj&jt€ apo ngjashém, pjesémarrjen e subjektit né fjalé né zgjedhjet ¢
méparshme g& konsiston né faktin se subjekti politik LVV, ka qené i njoftuar me obligimet dhe
pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fugi qé ka béré subjekti
n¢ fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové q& do t& thoté se i njéjti
€sht€ i njoftuar me rregullat zgjedhore.

Paneli me rastin ¢ shqiptimit t& gjob&s ka pasur parasysh edhe praktikén e m&éhershme pér rastet
t€ ngjashme si dhe faktin q& subjekti politiké né fjalé ka béré shkelje t& natyrés s& nj&jté e pér
t€ cilat shkelje paneli ka shqiptuar dénime me gjobé.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi .11), neni 118
paragraf 1 dhe neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t€ kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr, 200/2025 mé daté 29.01.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 1 8 far. 4 t& LZP-

s€, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit t&€ kétij vendimi.



